maior de empresas licitantes, buscando-se aumentar a concorrência e a redução do custo da contratação.

3 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE
VIDA DO OBJETO (art. 6º, inciso XXIII, alínea “c”, e art. 40, §1º, inciso I, da Lei nº
14.133/2021)

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO
3.1 Para a execução total do serviço, serão necessários 842 (oitocentos e quarenta e dois) veículos, cada
um correspondendo a uma rota, que percorrerão 134.060,35 (cento e trinta e quatro mil e sessenta)
quilômetros para entregar e recolher 14.212 (quatorze mil, duzentas e doze) urnas eletrônicas em 182
(cento e oitenta e dois) municípios;
3.2 Os municípios foram agrupados em nove lotes, com base no critério da proximidade geográfica,
dispostos no anexo I. Cada lote contém o quantitativo de rotas, a respectiva quilometragem e o número de
urnas a serem transportadas, tanto na entrega quanto no recolhimento;

[...]

urna de R$ 79,49, totalizando R$ 48.647,88 como custo apenas neste município.

Para 2024, acresceu-se 10% (R$ 4.864,78), chegando-se ao valor total estimado de R$ 53.512,66.

Dessa forma, os valores estimados para as Eleições 2024 são:

* 1º turno: R$ 1.041.606,35 (um milhão, quarenta e um mil, seiscentos e seis reais e trinta e cinco

centavos)

* 2º turno: R$ 53.512,66 (cinquenta e três mil, quinhentos e doze reais e seiscentos e seis centavos)

* CUSTO TOTAL ESTIMADO: R$ 1.095.119,01 (um milhão, noventa e cinco mil, cento e dezenove
reais e um centavo)

10 - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, inciso XXIII, alínea “j”, da Lei nº
14.133/2021)

10.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados
no Orçamento Geral da União.